

Folketingets Socialudvalg

Sagsnr. 2015 - 6073

Dato: 20. juli 2015

Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 3. juli 2015 følger hermed social- og indenrigsministerens endelige svar på spørgsmål nr. 3 (SOU alm. del).

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Adsbøl (DF)

Spørgsmål nr. 3:

"Vil ministeren igangsætte en undersøgelse med henblik på at undersøge, om børn bliver oplyst om deres rettigheder i forbindelse med en anbringelse, og om børnene er bekendt med pjecen: "Det har du ret til - børn 0-12 år, som skal anbringes - er eller har været anbragt" for herved at kvalitetssikre at børn også får oplyst deres rettigheder?"

Spørgsmålet har tidligere været stillet i folketingsåret 2014-15, 1. samling jf. SOU alm. del - spm. 307."

Svar:

I forlængelse af Anbringelsesreformen udkom i 2007 pjecerne "Det har du ret til" til børn, der skal anbringes, er eller har været anbragt. Pjecerne oplyser på en letforståelig og børnevenlig måde om barnets rettigheder i forbindelse med anbringelse uden for hjemmet til målgrupper i alderskategorierne 0-12 år, 13-17 år og 18-23 år (om efterværn). Med aftalen om Barnets Reform afsatte satspuljekredsen midler til opdatering af pjecerne.

Det er Børnerådet, der har stået for opdateringen af pjecerne. Serien består nu af pjecerne "Når du ikke kan bo derhjemme - om at være anbragt" til hhv. de 8-11 årige og de 12-17 årige samt "Når du fylder 18 år - om at klare sig selv efter man har været anbragt" til unge i efterværn i alderen 18-22 år. Desuden indeholder serien børnebogen "Nadia og Magnus flytter hjemmefra" til de yngste børn. Materialet udkom i 2013.

Børnerådet sendte ved lanceringen materialet til samtlige kommuner til videreformidling til anbragte børn og unge på anbringelsessteder og i efterværn. Pjecerne blev udarbejdet med henblik på, at kommunerne skulle udlevere dem til

børnene, og der blev distribueret nok eksemplarer til, at alle anbragte børn og unge kunne modtage et eksemplar fra kommunen. Samtidig blev der til orientering sendt et eksemplar af hver enkelt udgivelse til i alt 121 døgninstitutioner og 417 opholdssteder. Det er muligt løbende at bestille nye eksemplarer hos Socialstyrelsen, som forestår distribueringen.

Børnerådet oplyser, at de i efteråret 2014 har gennemført en undersøgelse blandt 30 kommuner om deres kendskab til materialet. I forlængelse heraf oplyser Børnerådet, at 83 pct. af de adspurgte kommuner anvender materialet. Børnerådet spurgte ved samme lejlighed 60 af de opholdssteder og institutioner, som havde modtaget pjecerne, om deres kendskab til materialet. Blandt disse var 55 pct. opmærksom på det.

Jeg har ikke aktuelle planer om at iværksætte yderligere undersøgelser.

Med venlig hilsen

Karen Ellemann